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Abstrakt

V předložené disertační práci jsou uvedeny možnosti modelování skórovacích karet. Nej-

prve je představen problém a základní pojmy z oblasti modelování skórovacích karet. Dále

je zde uveden přehled současného stavu řešení v této oblasti. Další část práce se zabývá me-

todami strojového učení, které jsou vhodné pro predikci pravděpodobnosti defaultu

a expozice při defaultu. Těmito metodami jsou jak individuální metody, tak kombinace mo-

delů. Kombinace modelů jsou založeny na kombinaci stejných individuálních metod

(kombinace homogenních modelů) nebo různých individuálních metod (kombinace hetero-

genních modelů). Jako individuální metody jsou v této práci použity čtyři skupiny metod

strojového učení, a to tradiční statistické metody, rozhodovací stromy, podpůrné vektorové

stroje a neuronové sítě. Tyto metody jsou pak použity jako základní algoritmy v homogen-

ních a heterogenních kombinacích modelů. Pomocí těchto metod je realizováno modelování

skórovací karty. Je navržen model skórovacích karet, který umožňuje modelování pravdě-

podobnosti defaultu a expozice při defaultu pomocí heterogenních kombinací metod

strojového učení. Výsledky jednotlivých metod jsou mezi sebou porovnány. Efektivnost na-

vrženého výsledného modelu je prezentována jak porovnáním se současnými přístupy

k modelování skórovacích karet, tak se současným modelem zvolené nebankovní finanční

instituce.
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Abstract

The possibilities of score cards modelling is presented in this thesis. At first, the problem

of fundamental terms of the score cards modelling is presented. Afterwards, the overview

of the state-of-the-art in this field is introduced. The next part deals with the machine learn-

ing methods that are suitable for the prediction of the probability of default and the exposure

at default. These methods are both individual methods and ensemble learning. Ensemble

learning is based on a combination of the same individual methods (homogeneous ensemble)

or different individual methods (heterogeneous ensemble). Four groups of the machine

learning methods are used in this thesis. These are traditional statistical methods, decision

trees, support vector machines and neural networks. These methods are used as the basic

algorithms in homogeneous and heterogenous ensembles learning. The score cards model-

ling is realised using these methods. There is the score card model proposed that allows the

modelling of the probability of default and the exposure at default using heterogeneous en-

semble methods of machine learning. The results of individual methods are compared with

each other. The effectiveness of the proposed model is presented in comparison with both

the state-of-the-art in the score card modelling and the current model of the selected non-

bank financial institution.
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Úvod

Zadlužování je fenoménem dnešní společnosti. V dnešní době je dluh vnímán jako prostře-

dek, který slouží k rychlejšímu dosažení cílů. Ve snaze zvýšit si životní úroveň se mnoho

lidí přiklání k financování svých potřeb úvěrem. Existuje velké množství úvěrových pro-

duktů a stejně tak existuje mnoho finančních institucí a zprostředkovatelů, kteří úvěr

poskytují. Lidé s nedostatečnou bonitou jsou v bankovních institucích odmítáni a přicházejí

k nebankovním finančním institucím, které své úvěrové produkty poskytují s větší ochotou.

Vyšší rizikovost těchto žadatelů však znamená vyšší cenu úvěru. Žadatelé, kteří přicházejí

žádat o úvěr do nebankovních finančních institucí, mají mnohdy nízkou finanční gramot-

nost, neodhadnou své finanční možnosti, nevěnují pozornost smluvním podmínkám a často

jim nerozumí, proto je potřebné, aby se věřitelé zabývali tzv. zodpovědným úvěrováním,

které lze definovat jako zodpovědnost věřitele půjčovat takovou výši prostředků dlužníkovi,

která nebude znamenat jeho nadměrnou zadluženost. Úvěrové produkty by měly odpovídat

potřebám klientů a odrážet jejich schopnost splácet své závazky, čehož může být dosaženo

v případě, že všichni věřitelé i zprostředkovatelé jednají čestně, férově a profesionálně jak

před uzavřením úvěrové smlouvy, během jejího trvání, tak i po jejím ukončení. Pro věřitele

to znamená, že by měli správně hodnotit bonitu klienta a správně vyhodnotit vhodnost pro-

duktu.

Hodnocení bonity žadatele je klíčové. Podhodnocení bonity žadatele znamená zvýšení prav-

děpodobnosti nesplacení úvěru (tzv. default). Některé finanční instituce ovšem neprovádí

řádné hodnocení bonity z důvodu urychlení procesu poskytnutí úvěru se snahou získat co

nejvíce klientů. Podobnou motivaci mají i někteří zaměstnanci těchto finančních institucí,

kteří jsou odměňování za počet a objem uzavřených úvěrů, ale už ne za budoucí kvalitu

těchto žadatelů, budoucích klientů. Úvěrové (kreditní) riziko, tedy riziko, které vyplývá z ne-

schopnosti nebo neochoty dostát svým závazkům, by však mělo být dominantním zájmem

věřitelů, neboť díky jeho aktivnímu řízení chrání sebe i žadatele o úvěr před budoucími pro-

blémy.

Vzhledem ke zvyšujícím se požadavkům na tvorbu nástrojů, které budou schopné automa-

ticky rozhodnout, zda bude žadatel, tj. budoucí klient svůj úvěr splácet nebo ne, dochází

k rozvoji metod na bázi strojového učení. Ty se ve srovnání s expertním hodnocením úvě-

rového rizika (tzv. úvěrové skórování) ukazují jako efektivnější z důvodu vyšší přesnosti
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a nižších nákladů na hodnocení. V oblasti úvěrového skórování jsou těmito metodami napří-

klad neuronové sítě, podpůrné vektorové stroje, náhodné stromy či lesy nebo kombinace

modelů. Kombinace modelů strojového učení, ať už homogenní či heterogenní, spojují dílčí

modely v jeden komplexní model. Tyto kombinace modelů profitují z diverzity dílčích mo-

delů a snižují tak riziko přeučení. V případě modelování úvěrového rizika se ukázaly jako

velmi efektivní také z toho důvodu, že umožňují modelovat různé rizikové profily klientů.

Úvěrové skórování je obvykle založeno na několika desítkách vstupních proměnných, které

tvoří tzv. skórovací kartu. Současné skórovací karty jsou založeny na odhadu pravděpodob-

nosti defaultu klienta. Ta však tvoří pouze jednu složku úvěrového rizika. Dalšími jsou

velikost expozice a ztráta při defaultu. Pro finanční instituce jsou tyto parametry úvěrového

rizika důležité z toho důvodu, že i částečně nesplacené úvěry mohou být v konečném dů-

sledku ziskové. Pravděpodobnost defaultu proto neinformuje o celkové ztrátě způsobené

defaultem klienta.

Cílem této disertační práce je proto navrhnout takový model skórovacích karet, který umožní

modelování pravděpodobnosti defaultu a expozice při defaultu pomocí heterogenních kom-

binací metod strojového učení.

V první kapitole jsou definovány základní pojmy z oblasti úvěrového skórování a zhodnocen

současný stav řešení v této oblasti. Druhá kapitola stanovuje cíle doktorské disertační práce.

Další kapitola popisuje metodologii vytváření skórovacích karet. Následující kapitola se za-

bývá metodami, které jsou v současné době používané při modelování úvěrového rizika.

Pátá kapitola uvádí metriky, kterými lze porovnávat jednotlivé modely mezi sebou. Další

kapitola si klade za cíl modelovat jak pravděpodobnost defaultu, tak očekávanou ztrátu

úvěru. K modelování pravděpodobnosti defaultu, resp. očekávané ztráty jsou použity jak in-

dividuální klasifikátory, resp. regresory, tak homogenní a heterogenní kombinace modelů.

Efektivnost navrženého modelu je porovnána jednak se současnými modely skórovacích ka-

ret a dále se současným modelem skórovací karty používaným v nebankovní finanční

instituci, jejíž reálná data jsou použita pro verifikaci navrženého modelu. K porovnání jsou

použity jak tradiční metriky přesnosti predikce, tak ekonomické ukazatele nákladů a zisko-

vosti. Sedmá kapitola diskutuje dosažené výsledky vzhledem k současnému stavu poznání.

Osmá kapitola pak prezentuje původní vědecké přínosy a aplikační přínosy disertační práce.
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1 Úvěrové skórování

Tato kapitola se zabývá úvěrovým neboli kreditním skórováním. Literatury na toto téma

existuje mnoho, neboť úvěrovému skórování a jeho modelování byla v posledních letech

věnována stále větší pozornost. Kromě nových a přesnějších metod modelování se objevují

nové problémy, jako je modelování dalších parametrů úvěrového rizika nebo kalibrace skó-

rovacích karet. Tato kapitola se soustředí jednak na literaturu, která položila základní otázky

k problematice automatizovaného ohodnocení (skórování) klientů z hlediska jejich bonity,


[…]


kombinace základních regresorů. Toto zjištění podpořilo relevantnost dvoufázového mo-

delu.

Nejdůležitější omezení disertační práce spočívá v tom, že v navrhovaném modelu byla sta-

novena fixní hodnota ztráty při defaultu. Přesněji řečeno, ztráta při defaultu byla zohledněna

pouze při výpočtu nákladů chybné klasifikace, proto jsou nutné další studie, které budou brát

v úvahu ztrátu při defaultu jako další predikovaný parametr úvěrového rizika. Za druhé, na-

vrhovaný model má i nadále omezenou vysvětlují schopnost (vysvětluje méně než 39 %

rozptylu). Tento výsledek potvrzuje výkonnost pozorovanou v článku autorů Yang a Tkach-

enko (Yang a Tkachenko 2012). Je předpoklad, že stále existuje prostor pro zlepšení. Model

byl navržen tak, aby upřednostnil predikční sílu, což vedlo ke kombinaci dvou komplexních

kombinací modelů, které způsobily omezenou srozumitelnost výsledného navrhovaného

modelu. Doporučují se proto budoucí studie, které se budou zabývat jak výkonností, tak

interpretací modelů. Další výzkum by mohl rovněž řešit účinnost navrženého modelu v sou-

visejících úlohách modelování úvěrového rizika. Jedná se o (1) predikci úvěrového rizika
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úvěrů s revolvingovými expozicemi či (2) predikci úvěrového rizika úvěrů s fixními expo-

zicemi u bankovních finančních institucí. V případě (1) je vhodnější nahradit metriku

výpočtu nákladů chybné klasifikace z této práce metrikou použitou v článku autorů Bahnsen

a kol. (Bahnsen et al. 2015). Pro druhý případ by měl být použit vyšší poměr nákladů chybné

klasifikace.
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Příloha: Základní informace o souboru dat

Atribut Histogram

CBS

12 Jednotlivec má pouze smlouvy s klientem jako ručitel.

13 Jednotlivec má pouze ukončené smlouvy s klientem (ukon-

čené řádně nebo předčasně) dříve než před 36 měsíci.

14 Příliš nový jednotlivec - jednotlivec má pouze smlouvy

s klientem otevřené za poslední 3 měsíce nebo pouze

smlouvy, které se zpracovávají; jsou odmítnuté nebo se od-

volávají.

16 Smlouva s jednotlivcem je hodnocena jako špatná.

17 Nepovolený debet na běžném účtu - jednotlivec má pouze

schválené smlouvy nepovoleného debetu na běžném účtu v

roli žadatel nebo spolužadatel.

25 Žádná smlouva - klient nemá žádné úvěrové čerpání uve-

dené v úvěrové zprávě z bankovního registru klientských

informací a/nebo nebankovního registru klientských infor-

mací.

166 + Ohodnocení klienta, jehož bonita se zvyšuje s rostoucím

počtem bodů CBS.
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Výše úvěru

Splatnost

(v měsících)

Délka zaměstnání

(v letech)
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K1 koeficient

LTD LTD (loan to disposable income) = vyplacená částka / volné zdroje

(Kč)

Měsíční splátka
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Region

1 Jihočeský 9 Plzeňský

2 Jihomoravský 10 Praha

3 Karlovarský 11 Středočeský

4 Královéhradecký 12 Ústecký

5 Liberecký 13 Vysočina

6 Moravskoslezský 14 Zlínský

7 Olomoucký 15 Slovensko

8 Pardubický

Počet příznaků

v SOLUS
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Pohlaví

Čisté měsíční příjmy

Ostatní příjmy
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Profil klienta

1 Nový žadatel 3 Souběžný úvěr

2 Přeúvěrování již existujícího úvěru 4 Vracející se žadatel

Rodinný stav

1 Svobodný / svobodná 4 Vdovec / vdova

2 Ženatý / vdaná 5 Druh / družka

3 Rozvedený / rozvedená 6 Registrované partnerství
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Příznak v SOLUS A

Klient dluží první dvě splátky, resp. první dvě sjednaná finanční pl-

nění.

Příznak v SOLUS B

Klient dluží někdy v průběhu splácení čtyři splátky za sebou.
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Příznak v SOLUS C

Tento příznak označuje „zaplaceno“ a je použit v případě, že věřitel již

nepovažuje zařazený subjekt v registru za klienta v prodlení – tj.

úhrada dlužné částky po splatnosti v plné výši nebo dlužná částka po

splatnosti klesla pod hranici, která je aktivně vymáhána.

Příznak v SOLUS D

Tento příznak označuje „zesplatněno“ a bude použit v případě zesplat-

nění pohledávky.
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Příznak v SOLUS P Tento příznak označuje „prodej“ a bude přiřazen v případě, že věřitel

již nemá možnost aktualizovat pohledávku z důvodu jejího prodeje.

Příznak v SOLUS U

Tento příznak označuje „ukončeno“ a bude použit v případě odpisu

pohledávky.
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Příznak v SOLUS Z

Tento příznak označuje „zaplaceno“ a bude použit v případě, že věřitel

již nepovažuje zařazený subjekt v registru za klienta v prodlení – tj.

úhrada dlužné částky po splatnosti v plné výši nebo dlužná částka po

splatnosti klesla pod hranici, která je aktivně vymáhána.

Spoludlužník

na smlouvě

Typ klienta
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Věk klienta

Typ bydlení

1 Byt v OV 5 Ostatní

2 Družstevní byt 6 U rodičů
3 Nájem – státní byt 7 Vlastní
4 Nájem od soukr. os.

Volné zdroje
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Měsíční výdaje

Příjmy celkem

Splátky úvěrů/leasing
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Splátky úvěrů

Vyplacená částka

Vzdělání

1 Neúplné SŠ 5 Vyučení

2 Střední vzdělání 6 Vyučení s maturitou

3 VOŠ 7 ZŠ

4 VŠ 8 Neuvedeno
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Výše splátek z registru

SOLUS

EAD