# DOPORUČENÍ ŠKOLITELE K VYKONÁNÍ OBHAJOBY DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorand: Ing. Monika Papoušková
Fakulta ekonomicko-správní
Univerzita Pardubice

Téma: Modelování skórovacích karet pro rozhodování v nebankovních finančních institucích

Studijní program: Aplikovaná informatika

Školitel: doc. Ing. Petr Hájek, Ph.D.
Ústav systémového inženýrství a informatiky
Fakulta ekonomicko-správní, Univerzita Pardubice

Předložená disertační práce Ing. Moniky Papouškové se zabývá problematikou modelování skórovacích karet (úvěrového rizika) pomocí metod strojového učení, zejména pomocí souborů klasifikačních a regresních metod, včetně jejich aplikace na reálných datech nebankovní finanční instituce. Práce je rozdělena do 8 kapitol a má 127 stran.

## *Aktuálnost disertační práce*

Modelování skórovacích karet (úvěrového rizika) patří mezi nejčastěji řešené klasifikační a regresní ekonomické úlohy. To je dáno nejen řadou problémů spojených s charakteristikou dat (nevyváženost tříd, odlišné náklady spojené s chybnou klasifikací, atd.). Problém tohoto modelování dále není záležitostí pouze bankovních institucí, ale také v poslední době také nebankovních finančních institucí a peer-to-peer platform. To umožňuje modelování skórovacích karet na stále větších datových souborech, což vede ke zpřesňování modelů založených na strojovém učení. Ty se v současnosti jeví pro uvedené úlohy jako nejefektivnější. Téma disertační práce proto považuji za vysoce aktuální. Přínosy této disertační práce navíc umožňují využití v mnoha dalších aplikačních oblastech s podobnou charakteristikou dat.

## *Dosažení cílů disertační práce*

Cílem disertační práce je navrhnout model skórovacích karet, který umožní modelování pravděpodobnosti defaultu a expozice při defaultu pomocí heterogenních kombinací metod strojového učení. Takto stanovený cíl je dostatečně náročný a inovativní, neboť výše uvedená charakteristika úlohy vyžaduje integraci klasifikačních a regresních modelů. V případě klasifikačního modelu autorka kombinuje algoritmus pro vybalancování tříd s heterogenní kombinací klasifikátorů. Pro minimalizaci nákladů chybné klasifikace navíc autorka navrhuje původní metriku relativních nákladů. Jedna z klasifikovaných tříd je navíc spojena s různými náklady, což autorka řeší druhým, regresním modelem. Tím je oproti současným přístupům dosaženo vyšší přesnosti. Vzhledem k tomu, že navržený model je empiricky otestován na reálných datech a dostatečně porovnán s dalšími v současnosti používanými modely, považuji cíl práce za splněný.

### *Postup řešení, výsledky a přínosy disertační práce*

Autorka ke splnění cíle rozdělila práci na 8 kapitol. Postup řešení problému je logický a je založený na běžně používané metodologii specifikované v kapitole 3. Současně používané metody strojového učení používané pro modelování skórovacích karet jsou přehledně představeny v kapitole 4. Klíčovou částí práce je kapitola 6, kde je navržen dvoufázový model a uvedeny výsledky modelování na v tomto kontextu poměrně rozsáhlém datovém souboru české nebankovní finanční instituce. Efektivnost navrženého přístupu je z výsledků zřejmá a podpořená statistickým porovnáním se současně používanými modely. Kromě původního přístupu k modelování úloh s nevybalancovanými třídami s různým rozdělením nákladů autorka ukazuje také ekonomické přínosy pro vybranou instituci. Jak je naznačeno v kapitole 8, navržený model může mít daleko širší využití, než je pouze modelování skórovacích karet. Jedná se o řadu dalších klasifikačních / regresních úloh s podobnou charakteristikou dat.

### *Formální úprava disertační práce*

Disertační práce je na dobré technické úrovni, je napsaná jasně a srozumitelně. Všechny obrázky jsou dobře čitelné. V práci je také velmi málo překlepů. V textu se objevuje pro skupinu autorů „et al.“ i „a kol.“. Autoři v tabulce 2 by neměli být uváděni v závorce. Obojí je ale způsobeno použitým citačním software, takže se nejedná o chybu doktorandky. Celkově je práce napsána velmi pečlivě.

### *Publikační aktivita autora*

Přehled vlastních publikací doktorandky je uveden na straně 112. Doktorandka je autorkou nebo spoluautorkou 3 článků v časopisech, z toho jeden s impaktním faktorem a jeden v časopise s SJR. Dále je autorkou nebo spoluautorkou sedmi příspěvků ve sborníku z konference. Nejvýznamnější publikace má vysoký impaktní faktor a reprezentuje výsledky dosažené v rámci řešení disertační práce. Je také v souladu se studijním programem. Publikační aktivita doktorandky je zejména v posledním roce studia na velmi dobré úrovni.

### *Závěrečné vyjádření školitele*

Doktorandka začala svou disertační práci zpracovávat pod vedením prof. RNDr. Viery Pacákové, Ph.D. Jejím školitelem jsem se stal v roce 2017, neboť se jako nejefektivnější při realizaci práce ukázaly modely založené na strojovém učení, zejména v porovnání s tradičními statistickými metodami. Díky tomu se doktorandka mohla zaměřit na návrh kombinací modelů strojového učení a dosáhnout v porovnání se současně používanými modely unikátních výsledků. Oceňuji také její schopnost samostatné vědecké práce a aplikaci navržených modelů na realizaci reálného ekonomického problému.

Disertační práce Moniky Papouškové „Modelování skórovacích karet pro rozhodování v nebankovních finančních institucích“ dle mého názoru splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce v oboru Aplikovaná informatika, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

V Pardubicích dne 5. dubna 2019

doc. Ing. Petr Hájek, Ph.D.